
تصوير سازی ذهنی عبارت است 

دکتر سکینه 
سلطانی کوهبنانی

دکترای روانشناسی و 
آموزش کودکان استثنایی

از بازنمای ذهنی يك شی يا  يك 
رويکرد غالب. ايــن تعريف، كلی 
اســت و شــامل تصاوير ذهنی 
ديداری و تصاويری كه از طريق 
ســاير حواس شــکل می گیرد.  
و  اطلاعــات  تركیــب  بــرای 
تجربه های كسب شده از محیط و 
تبديل آنها  به يك كل يکپارچه و معنــی دار، به تصوير 
ذهنی نیاز اســت. بینايی، تركیب كل و اجزا را به شکل 
خودكار فراهم می كند و چون از ديدن استفاده می شود، 
نیازی به ارتباط بین آنها نیســت. مفاهیمی كه از طريق 
شنوايی و لامسه ايجاد می شوند، به اندازه مفاهیم ايجاد 
شده توسط بینايی كارآمدند اما ممکن است آن ها دچار 
خطا و اشتباه برداشت شوند. برخی اطلاعات به صورت 
ديداری اندوخته می شــود و برخی بــه صورت انتزاعی 
يعنی در شکلهای مختلف در ذهن وجود دارد. بر اساس 
ادراک آدمــی از محیــط، دو نوع تصويرســازی ذهنی 
ديداری و تصوير ســازی صوتی و كلامی وجود دارد كه 
تصويرســازی ذهنی ديــداری بــه صــورت عینی و 
تصويرســازی ذهنی صوتی-كلامی به صورت انتزاعی و 
رمزگونه ذخیره می گردد. تصويرسازی ذهنی ديداری به 
صورت يکباره و تصويرسازی شنیداری كه به تبع ادراک 
شنیداری اســت، به صورت تدريجی شــکل می گیرد. 
تصويرسازی ذهنی، به شیوه اندوختن اطلاعات و تجسم 
آنها در ذهن اشــاره می كند. پس، كودكان در بدو تولد، 
فاقد تجســم ذهنی هســتند و پــس از آن، بــه مرور، 

نشانه های تصويرهای ذهنی ظهور می يابد. 
تصويرسازی ذهنی وابسته به میزان تجربیات فرد است 
و يك امر فطری نیســت. در افراد نابینا، اين اطلاعات به 
صورت تدريجی گرد هم می آيند و در فرصتهای متفاوت 
ساخته می شوند و بسیار كاربردی هستند. گرد هم آمدن 

اطلاعات شناختی باعث ساخت تصوير ذهنی می شود. 
تصويرســازی ذهنی چه نیــازی از انســان را برطرف 
می كند؟ انســان برای جابجايی در محیط های آشــنا 
و ناآشــنا نیاز به رفتارها و حافظه بینايی دارد و حافظه 
فضايی، بر پايه حافظه مکانها و ارتباط بین آنها شــکل 
می گیرد. برای رســیدن به اين حافظه فضايی بايستی 
يك تجســم فضايی و تصويرســازی قوی از آن محیط 
وجود داشته باشد. تصويرســازی ذهنی به بیان بسیار 
ســاده، به دو دســته تصويرهای آشــنا )برگرداننده( و 
تصويرهای پیش بینی كننده تقســیم می شود. دسته 
اول از تصويرهای ذهنی، انســان را در بــه خاطر آوردن 
موارد و موضوعات آشــنا كمك می كند و دسته دوم كه 
در زندگی نقش بســیار موثری دارد، حركات و تغییرات 

تصویر سازی ذهنی 
در کودک نابینا

تندرستی چارسوهویتتغذیهرویشمادرانه
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کــــــــودک دربـــــــاره  چـــــــیـــــز  هـــــمــــــه 

و نتايج حاصل از رفتار را از پیش تعبیر و تفســیر می كند و 
می تواند در حركت و رفتار مناســب انسان در محیط، وی را 
كمك كند و همچنین، از پاره ای خطــرات وی را محافظت 
می كند. مبانی حسی شکل گیری تصوير ذهنی افراد بینا و 
نابینا متفاوت است و در اين زمینه نیز نظريات گوناگونی ارائه 
شده اســت. يکی از اين نظريات، نظريه دكارت)نظريه پرداز 
نظری( است كه هر دريافت كننده حسی می تواند هر آنچه 
را كه دريافت می كند، عینا، به نظام تجســم ذهنی برساند. 
بنابراين، انسان اعم از بینا و نابینا می تواند تجسم صحیحی از 
اشیا و اشخاص و به طور كلی محیط داشته باشد. در كودكان 
نابینا، اكتشافهای لمسی و شــنیداری می تواند جای خالی 
اكتشــافهای ديداری را پركند. برِكلی)نظريه پرداز تجربی( 
معتقد است كه اختلاف فاحشی بین تصويرسازی ذهنی از 
طريق ديدن، لمس كردن و شــنیدن وجود دارد. افراد نابینا 
و بینا دارای قدرت تجسم ســازی ذهنی يکسان اما با مبنای 
حســی متفاوتی هســتند و مطابق نظر وی، تجسم ذهنی 
نتیجه تحول دراز مدت است. بنابراين، در صورت عدم وجود 
يکی از ابعاد، مانند آنچه در افراد نابینا ديده می شــود، نتايج 
تجسم های ذهنی هرگز قابل قیاس با نتايج افراد بینا نیست. 

در افراد بینا و نیمــه بینا، ادراک بینايی و لامســه و در افراد 
نابیناف ادراک شــنیداری حايز اهمیت است و تصويرسازی 
ذهنی از طريق حس لامسه در مرتبه دوم قرار دارد. هر چقدر 
میزان بینايی در افراد نیمه بینا كمتر باشــد، تصويرســازی 
ذهنی كمتر می شــود. البته ســن وقــوع نابینايــی نیز بر 
تصويرسازی ذهنی موثر اســت. تصويرسازی ذهنی بینايی 

نسبت به شنوايی بادوام تر و پايدارتر است. 
وقتی چشم، كاركرد طبیعی داشــته باشد، فرد دارای توجه 
ديداری است يعنی شخص در حد كافی حساسیت ديداری 
نســبت به محیط اطرافش دارد و می تواند اطلاعات بینايی 
محیط اطراف را انتخاب نمايد و به طــور كافی، توجه خود 
را از يك محرک بینايی به محرک بینايــی ديگر معطوف و 
اطلاعات دريافتی از كانال بینايی را رمزگردانی كند. محققان 
صويرســازی ذهنی، از هر دو  معتقدند كه حافظه فضايی و ت
نوع اطلاعــات به مــوازات يکديگر و يا به صــورت تركیبی 
اســتفاده می كنند كه  اطلاعات هر دو، هم می تواند مکمل 
يکديگر باشد و هم تکیه گاه رفتارهای فضايی و حركتی فرد 

را شکل بدهد. 
كودک از زمان نــوزادی، مفاهیمی از قبیل تصــور بدنی و 
ســازماندهی فضايی را از طريق بینايی مــی آموزد. كودک 
نابینا چنین امکانی را ندارد و در مســیر رشــد با مشکلاتی 
مواجه می شود. میزان درک مفهومی در عملکرد تحصیلی 
كودكان، احتمالا، دخالت مستقیم دارد.  دانش آموزانی كه 
در جنبه های مرتبط با تحول مفهومی، مشــکل دارند و در 
دروسی مانند هندسه و نوشــتن حروف الفبا يعنی دروسی 
كه مفاهیم فضايی دارد و دروس فنی با مشــکلاتی روبه رو 

می شــوند. در نتیجه، تجربه های محیط مدرســه، فرايند 
آموزش و ســطح و میزان موثر بودن اين برنامه ها بر وسعت 
تحول مفهومی تاثیر مستقیم دارد و احتمالا، الگوی آموزشی 
نیز بر گســتره تحول مفهومی موثر است. نقشه حركتی نیز 
به نوعی، تصويرسازی ذهنی است كه در بعضی از تحقیقات 

وابسته به ديدن و حركت كردن است.
 حس بويايی و پوستی نیز بر تصويرسازی ذهنی موثر است 
اما كم رنگتر از تصويرســازی ذهنی بر مبنای شــنیداری و 
لمسی اســت. تصويرســازی ذهنی به اعمال انسان شکل 
می دهد. اين تصويرها، تشــکیل شــده از تصويرهای ذهنی 
جزيی تری هستند كه تركیب آنها، عملکرد همزمان انسان، 
برنامه ريزی برای حركت در مکانهای مختلف و انجام كارها 
و چگونگی احساس محیط اطراف انسان را روشن می كند. 
اگر اين تصويرسازی ذهنی جزيی، بر يکديگر منطبق باشند، 
موجب تقويت يکديگر می شود و در غیر اين صورت، يکی بر 
ديگری غالب می شود. تصاوير ذهنی كه هر لحظه از زمان در 
ذهن داريم امکان رشد و حركت و تکاپوی انسان را در جهات 

خاص فراهم می كند. 
در كودكان نابینا، به دلیل اختلالی كه در تصويرسازی ذهنی 
وجود دارد، حافظه فضايی و حركت با مشــکل زيادی همراه 
است و انجام كارها دشــوار می شود. بهترين راه برای تقويت 
تصويرســازی ذهنی، برنامه های آموزشــی توانمندسازی 
والدين و كودكان نابیناســت كه بايد در دســتور كار مراكز 

مرتبط قرار گیرد.

کودک از زمان 
نوزادی، مفاهیمی 
از قبیل تصور بدنی 

و سازماندهی 
فضایی را از طریق 
بینایی می آموزد. 

کودک نابینا چنین 
امکانی را ندارد و 
در مسیر رشد با 
مشکلاتی مواجه 
می شود. میزان 

درک مفهومی در 
عملکرد تحصیلی 
کودکان، احتمالا، 
دخالت مستقیم 

دارد.
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